
DECRETO SINDACALE   n. 6 del 21/06/2024

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DI PROTEZIONE CIVILE. 

IL SINDACO

VISTI:

il D. Lgs n. 112/1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni 
ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
il D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
il  D.  Lgs  n.  1/2018  “Codice  della  protezione civile”,  che  ha abrogato la  precedente Legge 
24.02.1992, n. 225; 
la L.R. n. 27/2021 “Disposizioni regionali in materia di protezione civile”; 
la Deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. II/7278 del 7/11/2022 “Revisione del-
la Direttiva Regionale per la pianificazione di emergenza degli Enti Locali”;

CONSTATATO che a norma dell’art. 3 c. 1, lett. c) del D. Lgs n. 1/2018 “1. Fanno parte del Servi -
zio nazionale le autorità di protezione civile che, secondo il principio di sussidiarietà, differen-
ziazione e adeguatezza, garantiscono l’unitarietà dell'ordinamento esercitando, in relazione ai 
rispettivi ambiti di governo, le funzioni di indirizzo politico in materia di protezione civile e che 
sono: (…) c) i Sindaci e i Sindaci metropolitani, in qualità di autorità territoriali di protezione ci-
vile limitatamente alle articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni”; 

VISTO l’art.7 del D. Lgs 1/2018 che prevede la tipologia degli eventi emergenziali di protezione 
civile;

ATTESO che ai sensi dell’art. 12, c. 5, lett. c) del D. Lgs n. 1/2018 il Sindaco, in coerenza con  
quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., per finalità di protezione 
civile è responsabile, altresì, del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione col-
pita nel proprio territorio a cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà at-
tuazione a quanto previsto dalla pianificazione di protezione civile, assicurando il costante ag-
giornamento del flusso di informazioni con il Prefetto e il Presidente della Giunta Regionale in 
occasione di eventi di emergenza di cui all'articolo 7, comma 1, lettere b) o c), del medesimo D.  
Lgs n. 1/2018;

PRESO ATTO che: 

è prerogativa del Sindaco nominare il Responsabile di Protezione Civile e che tale figura è di sup-
porto al  Sindaco, con autonomia decisionale per gli  aspetti  logistici  ed operativi,  così  come 
espressamente indicato dalla deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. II/7278 del 

Determ. n. 6 del 21/06/2024 pag. 1/2



7/11/2022 ad oggetto: “Revisione della Direttiva Regionale per la pianificazione di emergenza 
degli Enti Locali” e s.m.i.; 

il Comune di Corsico è dotato di un Piano di Emergenza di Protezione Civile, aggiornato con deli-
berazione di Consiglio Comunale n. 16  del 11/05/2017; 

DATO ATTO, in qualità di Autorità Locale di Protezione Civile, della necessità di provvedere alla 
nomina di un Responsabile di Protezione Civile, individuando una persona dotata di requisiti e 
capacità professionali necessari per la gestione del Sistema di Protezione Civile che, in situazio-
ne di emergenza, avrà incarichi operativi, supportando il sottoscritto Sindaco nella gestione del 
Personale del Comune, dei Volontari e delle aree di emergenza; 

DATO ALTRESÌ ATTO che il Commissario Capo Danilo Mattiazzi è dotato di requisiti e capacità pro-
fessionali necessari, avendo già svolto l’incarico di R.O.C. e vantando una pluriennale esperienza 
nell’ambito della Protezione Civile;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina del Commissario Capo Danilo Mattiazzi quale Re-
sponsabile di Protezione Civile;

DECRETA 

1. di conferire, per i motivi di cui in premessa, al Commissario Capo Danilo Mattiazzi l’inca-
rico di Responsabile di Protezione Civile;

2. di stabilire che l’incarico di Responsabile di Protezione civile è conferito con effetto im-
mediato e avrà la durata del mandato amministrativo;

3. di dare atto che al Responsabile di Protezione Civile sono assegnati i compiti previsti in 
capo a detta figura dalla normativa nazionale e regionale in materia, nonché dal Piano di 
Emergenza di Protezione Civile del Comune di Corsico; 

4. di trasmettere copia del predetto decreto a:

- al Commissario Capo Danilo Mattiazzi;
- al Dirigente del Servizio di Polizia Locale; 
- al Coordinatore del gruppo dei volontari di Protezione Civile;
- al Servizio Risorse Umane;

5. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio online e nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito comunale; 

Sottoscritto dal Sindaco
(VENTURA STEFANO MARTINO)

con firma digitale

Determ. n. 6 del 21/06/2024 pag. 2/2


